[image: image1.png](=)

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

diposg@furg.br

	FURG

Av. Itália, km 8 - RIO GRANDE /RS - 96201-900 - FONE (53) 32336816 – FAX (53) 3233 6822

Ata nº 01 do COLASE - FURG (Maio de 2012)

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e doze, às nove horas, reuniram-se na Sala 4101 – Pavilhão Campus Carreiros reuniram-se os seguintes membros convocados da Comissão de Pós Graduação Lato Sensu: Profa. Adriana Elisa L. Pereira, Profa. Rosely Diniz da S. Machado, Profa. Sabrina das Neves Barreto, Profa. Marilei R. Grantham, Profa. Derocina A. Campos Sosa,  Profa. Flavia V. S. Jacques, Prof. Ubiatã Soares Jacobi, Prof. Fernando Amarante Silva, Prof. José Antonio V. Flores, Prof. Antônio D. Brasil, Prof. Jorge A. Almeida, Profa. Vera Mendonça Signori, Profa. Maria do Carmo Galiazzi, Profa. Meri  Rosane S. da Silva, Prof. Waldir Terra Pinto, Prof. Heitor Vieira, Profa. Marise X. Gonçalves, Profa. Rosilene M. Clementin, Profa. Rogéria Soares Socowski (convidada), Prof. Ricardo Nagel Rodrigues (convidado), Prof. Adriano V. Werhli, Prof. Paulo Gomes De Sousa Filho (convidado). 1° ASSUNTO: A Profa. Rosilene abriu a reunião solicitando a inclusão de ponto de pauta, referente a alteração curricular Curso de pós-graduação Lato Sensu para Professores de Matemática. Colocado em votação a solicitação foi aprovada por unanimidade. 2° ASSUNTO: A Profa. Rosilene solicitou a autorização dos membros do COLASE para que os convidados a apresentarem as propostas de novos cursos, participassem da reunião. Colocado em votação a solicitação foi aprovada por unanimidade.  3° ASSUNTO: Alterações no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Planejamento. O Coordenador fez uma breve explanação da motivação da renovação do quadro docente. As alterações solicitadas foram: 1) Desligamento do curso do Prof. Walter Nunes Oleiro, do Prof. Rogério Royer, do Prof. Jose Vanderlei Silva Borba e do Prof. Alexandre Costa Quintana; 2)Inclusão da Profa. Dione Iara S. Kitzmann e da Profa. Lucia de Fátima Socoowski Anello na disciplina de Gestão Ambiental MBR ISSO 14001/04. 3) Inclusão do Prof. Rafael Lipinski Paes nas seguintes disciplinas: a) Logistica Empresarial, b) Planejamento e Controle de Produção – PCP em colegiado com o Prof. Antonio Brasil, c) Ferramentas de Planejamento em colegiado com  Prof. Carlos Lima; 4) Inclusão do Prof. Marco Aurélio G. Barbosa na disciplina Gestão de Contratos: Financeiro e Orçamento. A Profa. Rosilene informou que a documentação da solicitação esta completa e passou a palavra para os demais membros para dúvidas e questionamentos. Após a discussão, o seguinte encaminhamento foi proposto a Comissão: aprovação da proposta de alteração curricular do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Planejamento. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 4° ASSUNTO: Alteração curricular do curso de pós-graduação Lato Sensu em Mídias na Educação – Modalidade à Distância. A Profa. Rosilene convidou o Prof. Paulo Gomes para fazer uma apresentação das solicitações para o curso com seus objetivos e particularidades. O Prof. Paulo informou que esta reformulação se deve que o curso, anteriormente lotado no CTI passa agora a ser da FURG e não será mais ofertado para Santa Catarina. A Profa. Rosilene fez uma breve explanação da análise da documentação apresentada e apontou o seguinte problema em relação a documentação apresentada: inconsistência em algumas disciplinas entre o docente informado no PPP e o que foi aprovado e que consta na ata do IE. Solicitou que o Prof. Paulo fizesse as devidas correções e enviasse copia digital do PPP com as alterações. As alterações solicitadas foram: 1) Troca da lotação e do docente responsável das disciplinas: Informática e Internet, C.H: 15 h, Lotação: C3, Código: 22002P, Professor responsável: André Luis de Castro Freitas ; Integração em mídias na educação, C.H: 30 horas, Lotação: IMEF, Código: 22001P, Professor responsável: Valmir Heckler, Gêneros textuais, C.H: 15 h, Lotação: ILA, Código: 22010P, Professor responsável: Adriana de Oliveira Gibbon, Material impresso, C.H: 15 h, Lotação: ILA, Código: 22005P, Professor responsável: Adriana de Oliveira Gibbon, Atividades presenciais I, C.H: 24 horas, Lotação: IE,  Código: 22007P, Professor responsável: Gionara Tauchen; Rádio, C.H: 15 horas, Lotação: ILA, Código: 22004P, Professor responsável: Marcelo Roberto Gobatto; TV e Vídeo, C.H: 15 horas, Lotação: ILA, Código: 22003P, Professor responsável: Marcelo Roberto Gobatto; O uso da informática na prática pedagógica, C.H: 15 horas, Lotação: C3, Código: 22011P, Professor responsável: André Luis de Castro Freitas; Metodologia da Pesquisa Científica, C.H: 30 horas, Lotação: IE, Código: 22019P, Professor responsável: Joice Araújo Esperança; Atividades presenciais II, C.H: 24 horas, Lotação: IE, Código: 22012P, Professor responsável: Gionara Tauchen; TV e vídeo: desenvolvendo projetos audiovisuais educativos, C.H: 15 horas, Lotação: ILA, Código: a 22008P, Professor responsável: Marcelo Roberto Gobatto; Aspectos históricos, socioculturais e tecnológicos do rádio e a educação, C.H: 15 horas, Lotação: ICHI, Código: 22009P, Professor responsável: Paulo Gomes de Sousa Filho; Gestão, C.H: 15 horas, Lotação: IE, Código: 22006P, Professor responsável: Gionara Tauchen; Desenvolvimento de Projeto, C.H: 30 horas, Lotação: IE, Código: 22013P, Professor responsável: Joice Araújo Esperança; Atividades presenciais III, C.H: 8 horas, Lotação: IE, Código: 22014P, Professor responsável: Gionara Tauchen; Multimídia educativa - ferramentas de autoria, C.H: 15 horas, Lotação: C3, Código: 22016P, Professor responsável: André Luis de Castro Freitas; O uso de blogs, flogs, webquest na educação, C.H: 15 horas, Lotação: C3, Código: 22017P, Professor responsável: Danúbia Espíndola; Convergência das Mídias, C.H: 30 horas, Lotação: ICHI, Código: 22018P, Professores responsáveis: Paulo Gomes de Sousa Filho; Linguagem da Mídia Impressa e Visual, C.H: 15 horas, Lotação: ILA, Código: 22015P, Professores responsáveis: Adriana de Oliveira Gibbon; Atividades presenciais IV, C.H: 24 horas, Lotação: IE, Código: 22020P, Professores responsáveis: Joice Araújo Esperança; 2) Vagas: 150 distribuídas em 5 polos: São Jose do Norte, São Lourenço do Sul, Santa Vitória do Palmar, Santo Antonio da Patrulha e Sobradinho; 3) Início do curso: 2° Semestre 2012. Após a discussão, o seguinte encaminhamento foi proposto a Comissão: aprovação da proposta de alteração curricular do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Mídias na Educação para oferecimento pela FURG. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 5° ASSUNTO: Alteração Curricular do curso de pós-graduação Lato Sensu em Artes Visuais. A Profa. Rosilene convidou o Prof. Jose Antonio Flores para fazer uma apresentação das alterações solicitadas para o curso. Após a explanação a Profa. argumentou que como ocorre muitas mudanças no curso e, principalmente alteração no nome e foco do curso, sugeriu aos membros converter a solicitação de “alteração curricular” para “Criação de curso novo”, em face das dificuldades didáticas e operacionais que a manutenção do mesmo curso acarretaria. Em discussão, os membros acharam que deveria ser baixado diligencia para que o processo fosse adequado a esta nova condição de encaminhamento. Após a discussão, o seguinte encaminhamento foi proposto a Comissão: baixar o processo em diligencia para complenmetação/correção da documentação para que possa ser trocada a solicitação para criação de curso novo. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 6° ASSUNTO: Criação do Curso de Especialização Lato Sensu em Engenharia Elétrica. A Profa. Rosilene convidou o Prof. Ricardo a fazer uma explanação sobre as particularidades, objetivos e demais informações do curso. O Prof. Ricardo informou a todos que este curso faz parte de um convenio com o PROMIMP e que praticamente todo o curso já tem uma formulação padrão. É diferenciado, pois quem gerencia o processo de seleção é o PROMIMP. Após discussão e contribuições, foi proposto o seguinte encaminhamento a Comissão: aprovação da proposta de Criação do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia Elétrica. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 7° ASSUNTO: Criação do Curso de Especialização Lato Sensu em Engenharia de Automação e Instrumentação. A Profa. Rosilene convidou o Prof. Adriano a fazer uma explanação sobre as particularidades, objetivos e demais informações do curso. O Prof. Ricardo informou que o curso segue  as mesmas particularidades e diretrizes do apresentado pelo prof. Ricardo. Também é um curso PROMIMP. Após discussão e contribuições, foi proposto o seguinte encaminhamento a Comissão: aprovação da proposta de Criação do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Automação e Instrumentação. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 8° ASSUNTO: Alteração curricular no curso de Especialização Lato Sensu em Engenharia Naval retroativa ao 1° semestre de 2012. A Profa. Rosilene convidou o Prof. Waldir a fazer uma explanação das alterações solicitadas. O Prof. Waldir expôs que o curso apesar de ter sido aprovado em 2010, só teve inicio agora em 2012 com o oferecimento de uma disciplina local. Em virtude de novas orientações recebidas da gerência do PROMIMP todas as disciplinas anteriormente aprovadas, devem ser reformuladas. As alterações solicitadas foram:  1) Exclusão das disciplinas: a) Estabilidade Estática Aplicada a Sistemas Flutuantes; Hidrodinâmica e Dinâmica de Sistemas Flutuantes I, Hidrodinâmica e Dinâmica de Sistemas Flutuantes II, Ensaios com modelos; Resposta de um Navio no Mar – Estudo de Caso, Resposta de uma Semi-sub no Mar – Estudo de Caso, Projeto de Sistemas de Ancoragem, Estruturas de Navios e Plataformas Offshore, Flambagem de Painéis Enrijecidos de Navios e Estrutura Offshore, Fadica em Navios e Estruturas Offshore. 2) Criação e inclusão das seguintes disciplinas: a) Dinâmica de Sistemas Oceânicos, C.H.: 32 horas, Professor Responsável: Waldir Terra Pinto, lotação EE; b) Sistemas Flutuantes I, C.h.:32, Professor Responsável: Cláudio Rodrigues Olinto, Lotação EE; c) Estabilidade de Sistemas Flutuantes,  C.h.:32, Professor Responsável: Cláudio Rodrigues Olinto, Lotação EE; d) Sistemas Flutuantes II, C.h.:32, Professor Responsável: Cláudio Rodrigues Olinto, Vagner Santos da Rosa, Nelson Lopes Duarte Filho e Silvia Silva da Costa Botelho, Lotação EE; e) Sistemas Submarinos, C.h.:32, Professor Responsável: Waldir Terra Pinto e Antônio Marcos de Lima Alves, Lotação EE; f) Hidrodinâmica de Sistemas Flutuantes I, C.h.:32, Professor Responsável: Waldir Terra Pinto, Humberto Camargo Piccoli e Jairo Fernando de Lima Coelho, Lotação EE; g) Estrutura Navais e Offshore II, C.h.:32, Professor Responsável: Mauro de Vasconcelos Real, Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Liércio André Isoldi, Lotação EE; h) Projetos de Sistemas Oceânicos, C.h.:32, Professor Responsável: Paulo Henrique Sanchez Cardoso, Luciano Volcanoglo Bihel e Douglas Bezerra de Araújo, Lotação EE; i) Construção Naval I, C.h.:32, Professor Responsável: Luciano Volcanoglo Bihel, Paulo Henrique Sanchez Cardoso e Douglas Bezerra de Araújo, Lotação EE; j) Construção Naval II, C.h.:32, Professor Responsável: Douglas Bezerra de Araújo, Luciano Volcanoglo Bihel e Paulo Henrique Sanchez Cardoso, Lotação EE; k) Estruturas Navais e Offshore I, C.h.:32, Professor Responsável: Mauro de Vasconcelos Real, Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Liércio André Isoldi, Lotação EE; l) Hidrodinâmica de Sistemas Flutuantes II, C.H.: 28, Professor Responsável: Waldir Terra Pinto e Jairo Fernando de Lima Coelho, lotação EE. 3) Exclusão do quadro docentes dos seguintes professores: Kleber Eduardo Bianchi e Vitor Jose Frainer; 4) Inclusão dos seguintes docentes: Douglas Bezerra de Araújo, Liércio André Isoldi, Luciano Volcanoglo Bihel, Paulo Henrique Sanchez Cardoso e Vagner Santos da Rosa. A Profa. Rosilene encaminhou pela aprovação das alterações solicitadas retroativa ao 1° Semestre de 2012. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 9° ASSUNTO: Alteração Curricular no curso de Especialização Lato Sensu para Professores de Matemática. A Coordenadora solicitou as seguintes alterações para a reoferta do curso no Segundo Semestre de 2012: 1) exclusão dos seguintes docentes: Luverci do Nascimento Ferreira, Leandro S. Bellicanta, Bárbara Denicol A. Rodrigues, Denise Varella Martinez, Mario R. Retamoso e Cristiana Andrade Pofal; 2) Inclusão dos seguintes docentes: a) Darci Luiz Savicki responsável pela disciplina Tecnologias Digitais para o ensino de Matemática em colegiado com o Prof. Tales Luiz Popiolek; b) Karen Ritter Jelinek responsável com os demais docentes na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso; c) Fabiola Aiub Sperotto responsável pela disciplina Geometria Analítica e Dinâmica em colegiado com a Profa. Edite Taufer; d) Edite Taufer responsável pela disciplina Geometria Analítica e Dinâmica em colegiado com a Profa. Fabiola Aiub Sperotto e, pela disciplina Números Reais e Complexos; e) Narjara Mendes Garcia responsável pela disciplina Metodologia da Pesquisa em Matemática em colegiado com as Profas. Denise de Sena Pinho e  Catia Maria dos Santos Machado; f) Antonio Maurício Medeiros Alves responsável com os demais docentes na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso; 3) Alteração da seqüência lógica dae disciplinas: a) Passar a disciplina Métodos de Contagem e Estatística do 1° módulo para o 3° módulo do curso, b) Passar a disciplina Metodologia da Pesquisa em Matemática do 3° módulo para o 1° módulo do curso. Após a apresentação das alterações a Profa. Rosilene informou que em relação a documentação é necessária a anexação ata do IE autorizando a participação da Profa. Narjara. Após a discussão, o seguinte encaminhamento foi proposto a Comissão: aprovação da proposta de alteração curricular do curso de Pós-Graduação Lato Sensu para Professores de Matemática, para a reoferta do curso no segundo semestre de 2012, condicionado a entrega na DISPOSG, para anexação ao processo, a ata do Instituto de Educação. O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião às dez horas e vinte minutos, lavrada a ata que após lida e aprovada vai assinada por mim Rosilene Maria Clementin.
                                         Profa. Dra. Rosilene Maria Clementin

        Diretora de Pós-graduação